



# Jörg von Manger-Koenig

Rechtsanwalt, Assessor iur., Konsulent

## **Kontakt**

Standort Bern

Tel. +41 58 200 35 00

[joerg.vonmangerkoenig@kellerhals-carrard.ch](mailto:joerg.vonmangerkoenig@kellerhals-carrard.ch)

## **Assistenz**

Monika Kräuchi

+41 58 200 35 30

[monika.kraeuchi@kellerhals-carrard.ch](mailto:monika.kraeuchi@kellerhals-carrard.ch)

## **Kellerhals Carrard Bern**

Effingerstrasse 1

Postfach

3001 Bern

## Jörg von Manger-Koenig verbindet Management- und Industrieerfahrung mit juristischer und regulatorischer Expertise.

Jörg von Manger-Koenig bringt fast 30 Jahre Erfahrung in der Geschäftsleitung und im Management in der Pharmaindustrie, der Biotechnologie und der Medizintechnik als General Counsel/Jurist bzw. Leiter Regulatory Affairs und Qualitätsmanagement in seine Konsulententätigkeit ein. Sein Tätigkeitsschwerpunkt ist die Beratung in Fragestellungen von Recht, Compliance, Regulatory Affairs, Qualitätsmanagement und generellem Management mit Schwerpunkt in diesem Industriebereich. In seiner langjährigen Unternehmenspraxis verantwortete er global die Bereiche Recht/Intellectual Property, Compliance, Regulatory Affairs, Quality Management und Human Resources, u.a. bei Roche Vitamins, Berna Biotech, zuletzt als EVP Legal and Compliance/Group General Counsel und Verwaltungsratssekretär von Nobel Biocare und VP Regulatory Affairs/Quality Management der Danaher Dental Platform. Im Rahmen dieser Tätigkeit hat er u.a. alle relevanten Aufgabenbereiche der Rechtsabteilung eines börsenkotierten Unternehmens verantwortet.

Jörg von Manger-Koenig verbindet Management- und Industrieerfahrung mit juristischer und regulatorischer Expertise. Ein besonderer Fokus seiner Arbeit liegt in der Rolle der Prinzipien der Nachhaltigkeit beim Aufbau und in der langfristigen erfolgreichen Führung von Unternehmen.

---

# Expertise

Gesellschafts- & Unternehmensrecht /  
M&A



Life Sciences, Healthcare, Pharma- &  
Biotechnologie



Startup & Venture Capital Desk



Wirtschaftsstrafrecht, Rechtshilfe, interne  
Untersuchungen, Krisenmanagement &  
Compliance



## Board of Directors

- Sekretär des Verwaltungsrats: Implantica AG, Liechtenstein
- 

## Werdegang

- Seit 2019  
Konsulent, Kellerhals Carrard
  - 2015 – 2018  
Vice President Regulatory Affairs and Quality Management, Danaher Dental Platform
  - 2007 – 2015  
Executive Vice President Legal Affairs, Compliance and Human Resources / Group  
General Counsel, Secretary of the Board of Directors, Nobel Biocare Holding AG
  - 2002 – 2006  
Executive Vice President Legal and Regulatory Affairs, Intellectual Property Rights,  
Berna Biotech AG
  - 1995 – 2002  
Head of Global Regulatory Affairs, Roche Vitamins AG
  - 1990 – 1995  
Firmenanwalt, F. Hoffmann-La Roche AG
  - 1989  
Firmenjurist, Ciba-Geigy AG
-

## Mitgliedschaften

- RAPS Regulatory Affairs Professionals Society
  - RAPS Regulatory Affairs Professionals Society – Swiss Chapter, Juristischer Berater
- 

## Ausbildung

- 1990 – 2018  
Verschiedene Executive Management-Ausbildungen bei INSEAD, IMD, London School of Economics, Columbia University
  - 1990  
2. Juristisches Staatsexamen (Düsseldorf)
  - 1987  
1. Juristisches Staatsexamen (Köln)
  - Juristische Studien in Bonn und Genf
- 

## Weitere Tätigkeiten

- Innosuisse Special Coach
  - Beratung von mehreren KMU und Start-ups
  - 2021: Kommentierung der Art. 47a-c, e HMG, in: Eichenberger, Thomas; Jaisli, Urs; Richli, Paul (Hrsg.); Basler Kommentar Heilmittelgesetz; 2. Auflage, 2021
  - 2021: RAPS Europe, Vortrag: „Quality/Technical Agreements in the Pharmaceutical Industry“
  - 2021: RAPS Switzerland Chapter, Vortrag: Medical Device Ordinance –Third Country Status
  - 2019 – 2021: Universität Bern, Gastvorlesung im Rahmen der Lehrveranstaltung Handelsrechtliche Verträge
  - 2018: Brunswick European Law School, Gastvorlesung im International Law Program, The General Counsel / In-house counsel in a private enterprise – Roles, responsibilities, challenges
  - 2017: ABC Minds International (London), Redner/Panelteilnehmer
  - 2016: Global Compliance & Ethics Forum (London), Redner
  - 2014: Global Compliance & Ethics Forum (London), Panelteilnehmer
  - 2014: Litigation Summit (Berlin), Panelteilnehmer
  - 2014: Corporate Compliance and Transparency in the Pharmaceutical Industry (Berlin), Konferenzvorsitz
  - 2012: Inverkehrbringen von Medizinprodukten in den USA, in: Rütscbe , Bernhard (Hrsg.), Tagungsband Medizinprodukte: Regulierung und Haftung, Luzern 2013, 115 – 129
  - 2012: Universität Luzern, Konferenz Medizinprodukte – Regulierung und Haftung
  - 2010: GesKR 2/2010, 123 – 128, Der General Counsel als juristischer Manager
  - 1990er Jahre: Zahlreiche Veröffentlichungen zur Regulierung der Gentechnik
-

## Sprachen

Deutsch, Englisch, Französisch

---